Unespar/Campus de União da Vitória – Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória – Paraná

Telefone: (42) 3521-9100 | uniaodavitoria.unespar.edu.br

ATA Nº 007/2025. ATA DA 7ª SESSÃO DO CONSELHO DE CAMPUS, DA 1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR, CAMPUS DE UNIÃO DA 2

VITÓRIA. Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às catorze 3

horas, reuniram-se presencialmente os membros do Conselho de Campus, na sala 4

multimídia do Campus de União da Vitória, para sessão extraordinária e deliberação 5

sobre a pauta prevista na convocação (nº 13/2025) do dia treze de outubro de dois 6

mil e vinte e cinco: Item 1. Aprovação da ata anterior (006/2025). Item 2. Discussão 7

e deliberação sobre o Plano Anual de Atividades (PAA/2026) do Campus de União 8

da Vitória. Item 3. Discussão e deliberação sobre o Plano de Desenvolvimento de 9

Unidades (PDU) do Campus de União da Vitória (E-protocolo 24.807.560-0). Item 4. 10

Discussão e deliberação sobre a relotação do agente universitário Fernando Richter 11

de Araujo para Reitoria (E-protocolo 24.632.969-9). Item 5. Discussão e deliberação 12

sobre a relotação do agente universitário Douglas Ivam Alves para Reitoria (E-13

protocolo 24.802.568-9). Item 6. Discussão e deliberação sobre a remoção da 14

agente universitária Scheyla Joanne Horst para a Unicentro (E-protocolo 15

24.684.763-0). Item 7. Homologação do resultado das Eleições 2025 no Campus de 16

União da Vitória (E-protocolo 24.796.018-0). Item 8. Homologação dos 17

representantes do Mestrado Profissional em Educação Inclusiva (PROFEI) no 18

Conselho de Ciências Humanas e da Educação e no Conselho de Campus (E-19

protocolo 24.718.698-0). Item 9. Assuntos Gerais. Estavam presentes na reunião os 20

seguintes membros do Conselho de Campus: Alcemar Rodrigues Martello, Kelen 21

dos Santos Junges, Antonio Charles Santiago Almeida, Álvaro Fontana, Carla 22

Andreia Lorscheider, Gilberto Silva dos Santos, Giselle Ludka, Leandro Sousa 23

Costa, Matheus Falk, Mônica Cristina Metz, Thiago David Stadler, Everton Carlos 24

Crema, Marieli Vanessa Rediske de Almeida, Sandra Regina de Moraes, Giseli 25

Batista Sanches, Núbia Gabrieli Kukla, Tiago Vinícius Silva Athaydes e Zeni Cristina 26

Ziemann. A conselheira Kelly Cristina Benjamin Viana encontra-se em licença para 27

tratamento de saúde. Os conselheiros: Claudia Maria Petchak, Daniela Roberta 28

Holdefer, Huilquer Francisco Vogel, Paulo Wichnoski e Valéria Aparecida Schena 29

justificaram suas ausências na reunião. O presidente deu as boas-vindas aos 30

conselheiros Giselle Ludka e Gilberto Silva dos Santos que assumiram como 31

coordenadores pró-tempore os cursos de Letras-Português/Inglês e Matemática, 32

respectivamente. O presidente iniciou a sessão pelo Item 1 – Aprovação da ata 33

anterior, (Ata nº 006/2025), a qual foi aprovada por unanimidade. No Item 2. 34

Discussão e deliberação sobre o Plano Anual de Atividades (PAA/2026) do 35

Campus de União da Vitória. O presidente, professor Alcemar Rodrigues Martello, 36

apresentou que o valor estabelecido para o Plano Anual de Atividades-PAA/2026 37

continua R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais) por curso. Os Planos Anuais de 38

Atividades-PAA/2026 dos cursos de Ciências Biológicas, Matemática, Química, 39

Direito, História, Geografia, Filosofia, Letras-Português/Inglês, Letras-40

Português/Espanhol, Pedagogia, Mestrado em Filosofia e o Mestrado em Educação 41

Unespar/Campus de União da Vitória – Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória – Paraná

Telefone: (42) 3521-9100 | uniaodavitoria.unespar.edu.br

Matemática foram lançados no Sistema de Gestão Administrativo-SGA e aprovados 42

pelo Conselho de Campus. No Item 3. Discussão e deliberação sobre o Plano de 43

Desenvolvimento de Unidades (PDU) do Campus de União da Vitória (E-44

protocolo 24.807.560-0). O agente universitário Lucian Woidaleski, convidado para 45

esta reunião, fez uma explanação geral sobre a elaboração do Plano de 46

Desenvolvimento da Unidade de União da Vitória, seguindo os direcionamentos da 47

Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN). A versão final deverá ser encaminhada à 48

Diretoria de Avaliação Institucional e Desenvolvimento (DAID). O Plano de 49

Desenvolvimento da Unidade de União da Vitória foi aprovado pelo Conselho de 50

Campus por unanimidade. Item 4. Discussão e deliberação sobre a relotação do 51

agente universitário Fernando Richter de Araujo para Reitoria (E-protocolo 52

24.632.969-9). O presidente iniciou a fala informando que a Reitoria se apresenta 53

como unidade, com direito a disponibilidade de vagas de concurso para agentes 54

universitários nesta Unidade. O Agente Universitário Profissional-função: 55

Administrador, Fernando Richter de Araujo, apresentou a solicitação de relotação 56

para atuar junto à Pró-Reitoria de Administração e Finanças (PRAF) da Unespar em 57

Paranavaí. Colocada em votação, a relotação do agente universitário profissional, 58

Fernando Richter Araujo, foi aprovada por maioria, obtendo 17 votos favoráveis e 1 59

voto contrário. O Conselho de Campus deliberou pela relotação desde que o código 60

de vaga permaneça no campus de União da Vitória, considerando o Art. 7º § 1º da 61

Resolução nº 087/2025-CAD/UNESPAR. Item 5. Discussão e deliberação sobre a 62

relotação do agente universitário Douglas Ivam Alves para Reitoria (E-63

protocolo 24.802.568-9). O Agente Universitário Profissional-função: Assistente 64

Social, Douglas Ivam Alves, apresentou a solicitação de relotação para atuar junto à 65

Pró-Reitora de Políticas Estudantis e Direitos Humanos (PROPEDH) da Unespar, 66

em Curitiba. Colocada em votação, a relotação do agente universitário profissional, 67

Douglas Ivam Alves, foi aprovada por maioria, obtendo 17 votos favoráveis e 1 voto 68

contrário. O Conselho de Campus deliberou pela relotação desde que o código de 69

vaga permaneça no campus de União da Vitória, considerando o Art. 7º § 1º da 70

Resolução nº 087/2025-CAD/UNESPAR. Item 6. Discussão e deliberação sobre a 71

remoção da agente universitária Scheyla Joanne Horst para a Unicentro (E-72

protocolo 24.684.763-0). A Agente Universitária Profissional-função: Comunicadora 73

Social, Scheyla Joanne Horst, apresentou a solicitação de remocão para a 74

Universidade Estadual do Centro-Oeste (Unicentro), em Guarapuava. Colocada em 75

votação, a remoção da agente universitária profissional, Scheyla Joanne Horst, foi 76

aprovada por maioria, obtendo 17 votos favoráveis e 1 voto contrário. O Conselho de 77

Campus deliberou pela remoção desde que o código de vaga permaneça no campus 78

de União da Vitória, considerando o Art. 2º § 1º da Resolução nº 189/2025-79

CAD/UNESPAR. Item 7. Homologação do resultado das Eleições 2025 no 80

Campus de União da Vitória (E-protocolo 24.796.018-0). A Comissão Eleitoral do 81

Campus de União da Vitória, através do Memorando nº 010/2025-82

Unespar/Campus de União da Vitória – Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória – Paraná

Telefone: (42) 3521-9100 | uniaodavitoria.unespar.edu.br

Unespar/Comissão Eleitoral Local, encaminhou ao Conselho de Campus o todas as 83

etapas do Processo Eleitoral 2025. O Conselho aprovou por unanimidade o 84

resultado das eleições 2025 no Campus. Item 8. Homologação dos 85

representantes do Mestrado Profissional em Educação Inclusiva (PROFEI) no 86

Conselho de Ciências Humanas e da Educação e no Conselho de Campus (E-87

protocolo 24.718.698-0). A coordenadora do Mestrado Profissional em Educação 88

Inclusiva (PROFEI), professora Drª Roseneide Maria Batista Cirino, informou através 89

do Memorando 022/2025-PROFEI que em reunião de colegiado no dia nove de 90

setembro de 2025 foram indicados respectivamente os professores: Profª Drª 91

Sandra Salete De Camargo Silva, representando o Conselho do Centro de Área das 92

Ciências Humanas e da Educação e o Prof. Dr. Everton Carlos Crema, 93

representando o Conselho de Campus de União da Vitória. A indicação foi aprovada 94

por maioria do Conselho de campus, obtendo 17 votos favoráveis e 1 voto de 95

abstenção. No Item 9 – Assuntos Gerais, o conselheiro Everton Carlos Crema 96

sugeriu que haja uma relação disponível (física/on-line) de postos de combustíveis 97

aptos para abastecimento dos carros oficiais do campus, evitando transtornos. Com 98

objetivo de disponibilizar aos usuários o acompanhamento dos agendamentos e 99

profissionalizar o serviço o conselheiro Antonio Charles Santiago Almeida 100

apresentou proposta para implantação de agenda on-line para controle dos 101

agendamentos de viagens com os carros oficiais da instituição. Os demais 102

conselheiros corroboraram com a proposta. A conselheira Giselle Ludka relatou que 103

os coordenadores de curso estão enfrentando dificuldades para realizar o 104

deslocamento para participar do Seminário Estadual de Coordenações de Cursos de 105

Graduação do Paraná, que acontecerá de 29 a 31 de outubro de 2025, em Foz do 106

Iguaçu. A Direção de Campus está buscando alternativas para realizar o translado 107

dos docentes para esse evento. O conselheiro Antonio Charles Santiago Almeida 108

solicitou uma reunião com a Direção de Campus e a Direção do Colégio José de 109

Anchieta para elaborar uma agenda de utilização do espaço do ginásio para o 110

desenvolvimento dos projetos do campus. Nada mais havendo a tratar, o presidente 111

encerrou a sessão, da qual eu, Zeni Cristina Ziemann, secretária ad hoc, lavrei a 112

presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelos conselheiros. 113